

Exercício: 2024

Organização Social: Catavento Cultural e Organizacional  
Contrato de Gestão: 07/2022Unidade Gestora: Unidade de Preservação do Patrimônio Museológico  
Objeto Contratual: Museu Catavento - Espaço Cultura de Ciência

	I - REPASSES E OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO CONTRATO DE GESTÃO	Orçamento 2024	Realizado 1º quadrimestre	% Realizado 1º quadrimestre	Mai	Junho	Julho	Agosto	Realizado 2º quadrimestre	% Realizado 2º quadrimestre	Realizado acumulado anual	% Realizado 2024
<b>1</b>	<b>Recursos Líquidos para o Contrato de Gestão</b>	<b>21.308.367,25</b>	<b>12.978.498,49</b>	<b>60,91%</b>	<b>994.044,89</b>	<b>987.829,75</b>	<b>1.000.491,97</b>	<b>995.065,96</b>	<b>3.977.432,57</b>	<b>18,67%</b>	<b>16.955.931,06</b>	<b>79,57%</b>
1.1	Repasse Contrato de Gestão	12.426.000,00	3.770.017,29	30,34%	919.564,67	919.564,67	919.564,67	919.564,67	3.678.258,68	29,60%	7.448.275,97	59,94%
1.2	Movimentação de Recursos Reservados	(124.260,00)	3.873,58	-3,12%	(9.195,65)	(9.195,65)	(9.195,65)	(9.195,65)	(36.782,60)	29,60%	(32.909,02)	26,48%
1.2.1	Constituição Recursos de Reserva	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2.2	Reversão de Recursos de Reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2.3	Constituição Recursos de Contingência	(124.260,00)	(37.700,19)	30,34%	(9.195,65)	(9.195,65)	(9.195,65)	(9.195,65)	(36.782,60)	29,60%	(74.482,79)	59,94%
1.2.4	Reversão de Recursos de Contingências	-	41.573,77	-	-	-	-	-	-	-	41.573,77	-
1.2.5	Constituição de Outras Reservas (Transferência Reserva de Contingência CG 02.2017)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2.6	Reversão de Recursos Reservados (Outros)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.3	Outras Receitas	9.006.627,25	9.204.607,62	102,20%	83.675,87	77.460,73	90.122,95	84.696,94	335.956,49	3,73%	9.540.564,11	105,93%
1.3.1	Saldo anterior da conta de repasse para utilização nos exercícios	5.503.997,33	5.503.997,33	100,00%	-	-	-	-	-	0,00%	5.503.997,33	100,00%
1.3.2	Saldo anterior da conta projeto Pronac para utilização nos exercícios	3.250.995,48	3.250.819,98	99,99%	-	-	-	-	-	0,00%	3.250.819,98	99,99%
1.3.3	Saldo anterior da conta de fundo de reserva para utilização nos exercícios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.3.4	Saldo anterior da conta de reserva de contingência para compor o fundo de contingência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.3.5	Outros saldos	251.634,44	449.790,31	178,75%	83.675,87	77.460,73	90.122,95	84.696,94	335.956,49	133,51%	785.746,80	312,26%
1.3.5.1	Receitas Financeiras	251.634,44	349.280,82	138,80%	83.675,87	77.460,73	90.122,95	84.696,94	335.956,49	133,51%	685.237,31	272,31%
1.3.5.2	Outras Receitas	-	100.509,49	-	-	-	-	-	-	-	100.509,49	-
<b>2</b>	<b>Recursos de Investimento do Contrato de Gestão</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
2.1	Investimento do CG	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>3</b>	<b>Recursos de Captação</b>	<b>10.868.914,00</b>	<b>2.707.737,88</b>	<b>24,91%</b>	<b>228.245,79</b>	<b>672.935,78</b>	<b>489.289,87</b>	<b>528.601,00</b>	<b>1.919.072,44</b>	<b>17,66%</b>	<b>4.626.810,32</b>	<b>42,57%</b>
3.1	Recursos de Captação voltados a Custeio	10.868.914,00	2.707.737,88	24,91%	228.245,79	672.935,78	489.289,87	528.601,00	1.919.072,44	17,66%	4.626.810,32	42,57%
3.1.1	Captação de Recursos Operacionais (bilheteria, cessão onerosa de espaço, loja, café, doações, estacionamento, etc)	4.268.914,00	1.307.737,88	30,63%	228.245,79	272.935,78	489.289,87	528.601,00	1.519.072,44	35,58%	2.826.810,32	66,22%
3.1.2	Captação de Recursos Incentivados	6.600.000,00	1.400.000,00	21,21%	-	400.000,00	-	-	400.000,00	6,06%	1.800.000,00	27,27%
3.1.3	Trabalho Voluntário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.1.4	Parcerias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.2	Recursos de Captação voltados a Investimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>II - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO</b>												
<b>RECEITAS APROPRIADAS VINCULADAS AO CONTRATO DE GESTÃO</b>												
<b>4</b>	<b>Total de Receitas vinculadas ao Plano de Trabalho</b>	<b>33.461.119,29</b>	<b>9.646.512,66</b>	<b>28,83%</b>	<b>2.644.636,00</b>	<b>2.685.954,89</b>	<b>3.695.118,22</b>	<b>2.937.527,47</b>	<b>11.963.236,58</b>	<b>35,75%</b>	<b>21.609.749,24</b>	<b>64,58%</b>
4.1	Receita de Repasse Apropriada	20.048.475,63	5.778.435,94	28,82%	1.703.773,02	1.464.026,05	1.581.907,27	2.015.169,90	6.764.876,24	33,74%	12.543.312,18	62,56%
4.2	Receita de Captação Apropriada	13.161.009,22	3.412.372,79	25,93%	856.658,32	1.144.390,44	2.023.073,49	837.387,62	4.861.509,87	36,94%	8.273.882,66	62,87%
4.2.1	Captação de Recursos Operacionais (bilheteria, cessão onerosa de espaço, loja, café, doações, estacionamento, etc)	4.268.914,00	1.256.559,65	29,44%	299.243,80	304.440,45	729.843,07	189.979,21	1.523.506,53	35,69%	2.780.066,18	65,12%
4.2.2	Captação de Recursos Incentivados	6.600.000,00	597,59	0,01%	-	-	-	-	-	0,00%	597,59	0,01%
4.2.3	Trabalho Voluntário	1.924.595,22	2.063.295,65	107,21%	537.952,24	593.268,15	1.273.776,15	627.954,15	3.032.950,69	157,59%	5.096.246,34	264,80%
4.2.4	Parcerias	367.500,00	91.919,90	25,01%	19.462,28	246.681,84	19.454,27	19.454,26	305.052,65	83,01%	396.972,55	108,02%
4.3	Total das Receitas Financeiras	251.634,44	349.280,82	138,10%	83.675,87	77.460,73	90.122,95	84.696,94	335.956,49	133,51%	685.237,31	272,31%
4.3.1	Receitas Financeiras	251.634,44	349.280,82	138,80%	83.675,87	77.460,73	90.122,95	84.696,94	335.956,49	133,51%	685.237,31	272,31%
4.3.2	Outras Receitas	-	106.423,11	-	528,79	77,67	14,51	273,01	893,98	-	107.317,09	-
<b>5</b>	<b>Total de Receitas para a realização de metas condicionadas</b>	<b>5.809.814,00</b>	<b>597,59</b>	<b>0,01%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>597,59</b>	<b>0,01%</b>
5.1	Receitas para realização de metas condicionadas	5.809.814,00	597,59	0,01%	-	-	-	-	-	0,00%	597,59	0,01%
<b>DESPESAS DO CONTRATO DE GESTÃO</b>												
<b>6</b>	<b>Total de Despesas</b>	<b>(33.461.119,29)</b>	<b>(9.646.512,66)</b>	<b>28,83%</b>	<b>(2.644.636,00)</b>	<b>(2.685.954,89)</b>	<b>(3.695.118,22)</b>	<b>(2.937.527,47)</b>	<b>(11.963.236,58)</b>	<b>35,75%</b>	<b>(21.609.749,24)</b>	<b>64,58%</b>
6.1	Subtotal de Despesas	(31.169.024,07)	(6.186.703,73)	19,85%	(1.782.459,01)	(1.546.335,78)	(2.072.186,78)	(1.987.422,43)	(7.388.404,00)	23,70%	(13.575.107,73)	43,55%
6.1.1	Recursos Humanos - Salários, encargos e benefícios	(11.904.602,15)	(3.562.122,50)	29,92%	(862.538,62)	(892.562,34)	(882.063,07)	(916.513,00)	(3.553.677,03)	29,85%	(7.115.799,53)	59,77%
6.1.1.1	Diretoria	(198.939,43)	(57.578,12)	28,94%	(13.743,94)	(14.342,96)	(8.413,51)	(13.869,32)	(50.369,73)	25,32%	(107.947,85)	54,26%
6.1.1.1.1	Área Meio	(96.854,02)	(28.353,85)	29,27%	(7.161,60)	(7.161,59)	(1.232,12)	(7.610,53)	(23.165,84)	23,92%	(51.519,69)	53,19%
6.1.1.1.2	Área Fim	(102.085,41)	(29.224,27)	28,63%	(6.582,34)	(7.181,37)	(7.181,39)	(6.258,79)	(27.203,89)	26,65%	(56.428,16)	55,28%
6.1.1.2	Demais Funcionários	(9.237.362,72)	(2.864.006,36)	31,00%	(676.363,19)	(700.221,55)	(703.276,99)	(695.408,31)	(2.775.270,04)	30,04%	(5.639.276,40)	61,05%
6.1.1.2.1	Área Meio	(1.461.705,01)	(397.344,48)	27,18%	(89.834,92)	(107.494,86)	(83.905,33)	(99.122,97)	(380.358,08)	26,02%	(777.702,56)	53,21%
6.1.1.2.2	Área Fim	(7.775.657,71)	(2.466.661,88)	31,72%	(586.528,27)	(592.726,69)	(619.371,66)	(596.285,34)	(2.394.911,96)	30,80%	(4.861.573,84)	62,52%
6.1.1.3	Estagiários	(2.468.300,00)	(640.538,02)	25,95%	(172.431,49)	(177.997,83)	(170.372,57)	(207.235,37)	(728.037,26)	29,50%	(1.368.575,28)	55,45%
6.1.1.3.1	Área Meio	(2.460,00)	(793,17)	32,24%	-	(176,92)	(181,64)	(182,61)	(541,17)	22,00%	(1.334,34)	54,24%
6.1.1.3.2	Área Fim	(2.465.840,00)	(639.744,85)	25,94%	(172.431,49)	(177.820,91)	(170.190,93)	(207.052,76)	(727.496,09)	29,50%	(1.367.240,94)	55,45%
6.1.1.4	Aprendizes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6.1.1.4.1	Área Meio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6.1.1.4.2	Área Fim	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6.1.2	Prestadores de serviços (Consultorias/Assessorias/Pessoas Jurídicas) - Área Meio	(4.047.308,48)	(1.109.723,48)	27,42%	(246.297,11)	(237.226,78)	(258.438,56)	(281.252,24)	(1.023.214,69)	25,28%	(2.132.938,17)	52,70%
6.1.2.1	Limpeza	(804.632,00)	(272.033,07)	33,81%	(67.071,73)	(65.377,73)	(65.377,73)	(79.402,04)	(277.229,23)	34,45%	(549.262,30)	68,26%
6.1.2.2	Vigilância / portaria / segurança	(1.524.433,00)	(419.234,68)	27,50%	(123.409,13)	(123.409,13)	(123.409,13)	(139.301,72)	(509.529,11)	33,42%	(928.763,79)	60,93%
6.1.2.3	Jurídica	(80.995,00)	(9.944,67)	12,28%	(2.287,00)	(1.692,00)	(2.382,00)	(882,00)	(7.243,00)	8,94%	(17.187,67)	21,22%
6.1.2.4	Informática	(143.609,58)	(33.746,52)	23,50%	(9.211,35)	(9.161,22)	(9.525,90)	(9.753,97)	(37.652,44)	26,22%	(71.398,96)	49,72%
6.1.2.5	Administrativa / RH	(299.791,80)	(70.271,52)	23,44%	(28.754,22)	(20.010,88)	(19.129,99)	(18.529,97)	(86.424,85)	28,83%	(156.696,37)	52,27%
6.1.2.6	Contábil	(36.199,80)	(10.555,20)	29,16%	(2.638,80)	(2.638,80)	(2.638,80)	(2.638,80)	(10.555,20)	29,16%	(21.110,40)	58,32%
6.1.2.7	Auditoria	(18.558,37)	(2.686,88)	14,48%	-	-	-	-	-	0,00%	(2.686,88)	14,48%
6.1.2.8	Outras Despesas (Bilheteria, Sist. Integrado, Direito de Uso)	(1.139.088,93)	(291.250,94)	25,57%	(12.924,88)	(14.937,02)	(35.975,01)	(30.743,95)	(94.580,86)	8,30%	(385.831,80)	33,87%
6.1.3	Custos Administrativos, Institucionais e Governança	(2.684.802,25)	(734.645,55)	27,36%	(236.880,82)	(166.330,48)	(278.176,58)	(183.095,96)	(864.483,84)	32,20%	(1.599.129,39)	59,56%
6.1.3.1	Locação de imóveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6.1.3.2	Utilidades públicas	(1.122.750,07)	(359.812,58)	32,05%	(114.535,65)	(111.045,58)	(95.881,85)	(78.708,43)	(400.171,51)	35,64%	(759.984,09)	67,69%
6.1.3.2.1	Água	(399.399,02)	(108.042,59)	27,05%	(58.495,48)	(48.617,29)	(41.071,10)	(25.565,27)	(173.749,14)	43,50%	(281.791,73)	70,55%
6.1.3.2.2	Energia Elétrica	(572.845,51)	(215.542,20)	37,63%	(48.790,01)	(47.673,53)	(42.642,24)	(43.495,48)	(182.601,26)	31,88%	(398.143,46)	69,50%
6.1.3.2.3	Gás	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6.1.3.2.4	Internet	(80.400,00)	(27.700,00)	34,45%	(5.940,00)	(5.940,00)	(5.940,00)	(5.940,00)	(23.760,00)	29,55%	(51.460,00)	64,00%
6.1.3.2.5	Telefonia	(70.105,54)	(8.527,79)	12,16%	(1.310,16)	(8.814,76)	(6.228,51)	(3.707,68)	(20.061,11)	28,62%	(28.588,90)	40,78%
6.1.3.3	Uniformes e EPs	(32.797,64)	(1.622,47)	4,95%	-	(215,70)	(5.300,18)	(5.063,60)	(10.579,48)	32,26%	(12.201,95)	37,20%
6.1												

<b>6.1.5.3</b>	<b>Programa Educativo</b>	<b>(482.635,67)</b>	<b>(100.766,96)</b>	<b>20,88%</b>	<b>(21.197,12)</b>	<b>(50.183,62)</b>	<b>(24.663,07)</b>	<b>(24.927,96)</b>	<b>(120.971,77)</b>	<b>25,06%</b>	<b>(221.738,73)</b>	<b>45,94%</b>
6.1.5.3.1	Programas/Projetos Educativos	(82.135,67)	(57.966,60)	70,57%	(19.857,16)	(25.590,66)	(21.142,86)	(22.270,02)	(88.860,70)	108,19%	(146.827,30)	178,76%
6.1.5.3.2	Ações extramuros	(150.000,00)	-	0,00%	-	(67,50)	(575,00)	-	(642,50)	0,43%	(642,50)	0,43%
6.1.5.3.3	Ações de formação para público educativo	(80.000,00)	-	0,00%	-	-	-	(1.600,00)	(1.600,00)	2,00%	(1.600,00)	2,00%
6.1.5.3.4	Materiais e recursos educativos	(79.000,00)	(20.259,94)	25,65%	(334,44)	(56,70)	(190,00)	(885,70)	(1.466,84)	1,86%	(21.726,78)	27,50%
6.1.5.3.5	Aquisição de equipamentos e materiais	(91.500,00)	(22.540,42)	24,63%	(1.005,52)	(24.468,76)	(2.755,21)	(172,24)	(28.401,73)	31,04%	(50.942,15)	55,67%
6.1.5.3.6	Conteúdo digital e engajamento virtual	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>6.1.5.4</b>	<b>Programa Conexões Museus SP</b>	<b>(102.000,00)</b>	<b>(17.268,59)</b>	<b>16,93%</b>	<b>(1.512,00)</b>	<b>(4.053,88)</b>	<b>(3.431,25)</b>	<b>(774,00)</b>	<b>(9.771,13)</b>	<b>9,58%</b>	<b>(27.039,72)</b>	<b>26,51%</b>
6.1.5.4.1	Ações de capacitação (Cursos livres, cursos regulares, oficinas)	(17.000,00)	-	0,00%	-	-	(1.088,88)	(774,00)	(1.862,88)	10,96%	(1.862,88)	10,96%
6.1.5.4.2	Ações de vivência profissional (estágio técnico, dentre outras ações semelhantes)	(6.000,00)	(597,59)	9,96%	-	-	-	-	-	0,00%	(597,59)	9,96%
6.1.5.4.3	Ações de fomento (chamadas públicas para exposições com curadoria compartilhada interinstitucionais)	(62.000,00)	(16.671,00)	26,89%	(1.512,00)	(4.053,88)	(2.342,37)	-	(7.908,25)	12,76%	(24.579,25)	39,64%
6.1.5.4.4	Ações de articulação (encontro da rede temática, mapeamento de acervos)	(10.000,00)	-	0,00%	-	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%
6.1.5.4.5	Ações de difusão museológica (apoio à eventos museológicos, publicações)	(7.000,00)	-	0,00%	-	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%
<b>6.1.5.5</b>	<b>Programa de Gestão Museológica</b>	<b>(1.129.168,00)</b>	<b>(8.412,60)</b>	<b>0,75%</b>	<b>(6.580,52)</b>	<b>(3.352,70)</b>	<b>(4.484,67)</b>	<b>(10.061,66)</b>	<b>(24.479,55)</b>	<b>2,17%</b>	<b>(32.892,15)</b>	<b>2,91%</b>
6.1.5.5.1	Plano Museológico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6.1.5.5.2	Planejamento Estratégico	(60.000,00)	-	0,00%	-	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%
6.1.5.5.3	Pesquisa de público	(61.800,00)	-	0,00%	-	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%
6.1.5.5.4	Acessibilidade	(72.100,00)	(8.412,60)	11,67%	(6.580,52)	(3.352,70)	(3.124,87)	(2.511,16)	(15.569,25)	21,59%	(23.981,85)	33,26%
6.1.5.5.5	Sustentabilidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6.1.5.5.6	Gestão tecnológica	(935.268,00)	-	0,00%	-	-	(1.359,80)	(7.550,50)	(8.910,30)	0,95%	(8.910,30)	0,95%
6.1.5.5.7	Compliance	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>6.1.6</b>	<b>Comunicação e Imprensa</b>	<b>(308.136,98)</b>	<b>(47.869,73)</b>	<b>15,54%</b>	<b>(6.846,85)</b>	<b>(6.846,85)</b>	<b>(8.346,85)</b>	<b>(8.346,85)</b>	<b>(30.387,40)</b>	<b>9,86%</b>	<b>(78.257,13)</b>	<b>25,40%</b>
6.1.6.1	Plano de Comunicação e Site	(67.013,20)	(12.310,29)	18,37%	(1.846,85)	(1.846,85)	(3.346,85)	(3.346,85)	(10.387,40)	15,50%	(22.697,69)	33,87%
6.1.6.2	Projetos Gráficos e Materiais de comunicação	(68.153,78)	(3.874,32)	5,68%	-	-	-	-	-	0,00%	(3.874,32)	5,68%
6.1.6.3	Publicações	(8.820,00)	(3.390,12)	38,44%	-	-	-	-	-	0,00%	(3.390,12)	38,44%
6.1.6.4	Assessoria de imprensa e Publicidade	(40.000,00)	(12.000,00)	30,00%	(5.000,00)	(5.000,00)	(5.000,00)	(5.000,00)	(20.000,00)	50,00%	(32.000,00)	80,00%
6.1.6.5	Outros (Sinalização Interna e Externa)	(124.150,00)	(16.295,00)	13,13%	-	-	-	-	-	0,00%	(16.295,00)	13,13%
<b>6.2</b>	<b>Depreciação/Amortização/Baixa do Imobilizado</b>	<b>(2.292.095,22)</b>	<b>(3.459.808,93)</b>	<b>150,95%</b>	<b>(862.176,99)</b>	<b>(1.139.619,11)</b>	<b>(1.622.931,44)</b>	<b>(950.105,04)</b>	<b>(4.574.832,58)</b>	<b>199,59%</b>	<b>(8.034.641,51)</b>	<b>350,54%</b>
6.2.1	Depreciação	-	(1.173.020,01)	-	(286.880,45)	(277.644,21)	(285.232,38)	(283.741,37)	(1.133.498,41)	-	(2.306.518,42)	-
6.2.2	Amortização	-	(23.122,59)	-	(5.923,97)	(5.723,68)	(5.897,07)	(5.894,02)	(23.438,74)	-	(46.561,33)	-
6.2.3	Baixa de ativo imobilizado	-	(46.147,74)	-	-	(82,69)	-	(3.647,48)	(3.730,17)	-	(49.877,91)	-
6.2.4	Outros (especificar)	(2.292.095,22)	(2.217.518,59)	96,75%	(569.372,57)	(856.168,53)	(1.331.801,99)	(656.822,17)	(3.414.165,26)	148,95%	(5.631.683,85)	245,70%
6.2.4.1	Voluntários/Serviços Gratuitos	(2.292.095,22)	(2.133.465,65)	93,08%	(551.842,24)	(834.563,15)	(1.287.666,15)	(641.844,15)	(3.315.915,69)	144,67%	(5.449.381,34)	237,75%
6.2.4.2	Custo da Mercadoria Vendida	-	(84.052,94)	-	(17.530,33)	(21.605,38)	(44.135,84)	(14.978,02)	(98.249,57)	-	(182.302,51)	-
<b>7</b>	<b>Superávit/Déficit do exercício</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

III - INVESTIMENTOS/IMOBILIZADO												
<b>8</b>	<b>Investimentos com recursos vinculados aos contratos de gestão</b>	-	<b>97.622,16</b>	-	<b>22.283,53</b>	<b>20.876,83</b>	<b>56.053,58</b>	<b>50.752,67</b>	<b>149.966,61</b>	-	<b>247.588,77</b>	-
8.1	Equipamentos de informática	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8.2	Móveis e utensílios	-	18.869,87	-	2.720,00	1.080,00	1.240,00	-	5.040,00	-	23.909,87	-
8.3	Máquinas e equipamentos	-	50.704,96	-	17.805,60	390,00	2.316,51	26.967,60	47.479,71	-	98.184,67	-
8.4	Software	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8.5	Benfeitorias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8.6	Aquisição de acervo	-	-	-	-	680,00	-	-	680,00	-	680,00	-
8.7	Outros Investimentos (ESTOQUE LOJA)	-	28.047,33	0,00%	1.757,93	18.726,83	52.497,07	23.785,07	96.766,90	-	124.814,23	-
<b>9</b>	<b>Recursos públicos específicos para investimento no contrato de gestão</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.1	Equipamentos de informática	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.2	Móveis e utensílios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.3	Máquinas e equipamentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.4	Software	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.5	Benfeitorias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.6	Aquisição de acervo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>10</b>	<b>Investimentos com recursos incentivados</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.1	Equipamentos de informática	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.2	Móveis e utensílios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.3	Máquinas e equipamentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.4	Software	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.5	Benfeitorias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.6	Aquisição de acervo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

**IV - PROJETOS A EXECUTAR**

IV - PROJETOS A EXECUTAR, SALDOS DE RECURSOS VINCULADOS AO CONTRATO DE GESTÃO E SALDOS BANCÁRIOS												
	Orçamento 2024	Realizado 1º quadrimestre	% Realizado 1º quadrimestre	Maio	Junho	Julho	Agosto	Realizado 2º quadrimestre	% Realizado 2º quadrimestre	Realizado acumulado anual	% Realizado 2024	
<b>11</b>	<b>Projetos a Executar (Contábil)</b>	-	<b>10.704.767,24</b>	-	<b>10.209.548,96</b>	<b>10.361.878,15</b>	<b>10.037.597,80</b>	<b>9.253.496,25</b>	-	<b>9.253.496,25</b>	-	
11.1	Saldo dos exercícios anteriores	-	11.164.014,00	-	10.704.767,24	10.209.548,96	10.361.878,15	10.037.597,80	-	-	-	
11.2	Recursos líquidos para o contrato de gestão	-	919.564,67	-	919.564,67	919.564,67	919.564,67	919.564,67	-	919.564,67	-	
11.3	Receitas apropriadas	-	1.143.796,12	-	1.123.893,65	1.820.381,85	2.305.096,67	1.098.411,64	-	1.098.411,64	-	
11.4	Receitas financeiras dos recursos de reservas e contingência	-	92.844,72	-	83.675,87	77.460,73	90.122,95	84.696,94	-	84.696,94	-	
11.5	Investimentos com recursos vinculados ao CG	-	(2.615.452,27)	-	(2.622.352,47)	(2.665.078,06)	(3.639.064,64)	(2.886.774,80)	-	(2.886.774,80)	-	
11.6	Restituição de recursos a SEC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
11.7	Outros (Exposição de Longa Duração e Infraestrutura Tecnológica)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>12</b>	<b>Recursos Incentivados - saldo a ser executado</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
12.1	Recursos captados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
12.2	Receita apropriada do recurso captado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
12.3	Despesa realizada do recurso captado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>13</b>	<b>Outras informações: saldos bancários</b>	-	<b>11.550.050,99</b>	-	<b>10.815.887,46</b>	<b>11.032.101,09</b>	<b>10.489.066,48</b>	<b>10.104.248,34</b>	-	<b>10.104.248,34</b>	-	
13.1	Conta de Repasses do Contrato de Gestão	-	1.710.885,75	-	1.297.893,84	2.020.674,13	1.990.890,50	1.658.623,13	-	1.658.623,13	-	
13.2	Conta de Captação Operacional	-	3.371.499,11	-	3.016.572,94	3.268.309,87	3.679.312,19	4.153.023,52	-	4.153.023,52	-	
13.3	Conta de Projetos Incentivados	-	3.968.969,16	-	3.983.561,17	3.214.374,71	2.257.998,77	1.723.107,32	-	1.723.107,32	-	
13.4	Conta de Recurso de Reserva	-	727.344,51	-	725.982,24	731.507,75	737.902,32	744.081,92	-	744.081,92	-	
13.5	Conta de Recurso de Contingência	-	1.600.926,59	-	1.607.495,10	1.628.870,49	1.652.260,54	1.675.243,10	-	1.675.243,10	-	
13.6	Demais Saldos (especificar)	-	170.425,87	-	184.382,17	168.364,14	170.702,16	150.169,35	-	150.169,35	-	